
 

 

発 行 社会福祉法人 聖隷福祉事業団
みどりの郷 いなさ愛光園

発行日 ２０２４年２月１日

発行責任者 上野拓朗
印刷所 アド・アール株式会社

〒431-2207静岡県浜松市浜名区引佐町東黒田37-2
TEL 053-544-0781 FAX 053-544-0888第１２２号

いなさ愛光園

編集後記

掲載写真については、ご本人等の了承を得ています。

新年のご挨拶
いなさ愛光園 施設長 上野拓朗

<苦情報告>

2023年4月～2023年9月までの期間で、苦情としての受付はありませんでした。ご家族か

らの貴重なご意見が1件ありました。園内で共有し、気持ち良くご利用頂けるよう今後とも取り

組んでいきます。 苦情受付担当者 長田

今年は辰年ですね。辰のように活気に溢れた一年にしていきたいです！

まだまだ寒いので体調に気を付けながらお過ごしください。（ I ）

新年明けましておめでとうございます。旧年中は皆様からの温かいご支援とご協力を賜り、無

事新春を迎えることができました。心より御礼申し上げます。

昨年度、職員は感染症の脅威を感じながら、どうやって皆様に喜んでもらえるかを日々考えて

おりました。特に、３年ぶりに開催した納涼祭には多くの方が参加していただき、皆様の笑顔が

職員におおきな力と自信を与えてくれました。私自身もご利用者やご家族、そして職員の嬉しそ

うな顔を見て喜ばしく、とても印象深い行事となりました。

2024年は、ご利用者・ご家族、地域の皆様、いなさ愛光園で働く職員にとって、心温まる瞬間

や笑顔溢れる瞬間がたくさん訪れることを願い、職員一同邁進してまいります。

今後もご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

ショートステイ

職員紹介

一般社団法人 生命保険協会 静岡県協会浜松地区様

より車椅子を寄贈していただきました

ご利用者様のために大切に使わせていただきます。

心より御礼申し上げます。

生活支援課 第４係従来型

職場長 蓮井 祥

私は４年ぶりに介護の現場に復帰して、ご入居者様との関わり

を毎日楽しみながらお仕事をさせていただいています。

次年度、けやきフロアは“やりたいことが実現できるフロアづく

り”を目指しています。新型コロナウィルスの影響で様々なこと

が制限されてきました。

今年度は業務改善を行い、生まれた時間を活用してやりたいこと

を実現するための土台づくりをしてきました。ご入居者様、職員

がやりたいことを行い、活気のあるフロアにしていきたいと思っ

ています。

生活支援課 第１係・第２係ユニット型

職場長 藤崎祥光

聖隷へ入職し高齢、障害、児童と様々な福祉サービスに携わ

り18年になります。多くのご利用者と関わる中で相手を敬う気

持ちと、より良いサービスへ繋げる事を心掛け日々取り組んで

きました。まだまだ学ばなければならない事が多くありますが、

これまでの経験を活かし施設理念でもある『一人ひとりのご利

用者・家族の思いに応えられるケアの実践』を大切にユニット

職員一丸となってよりきめ細やかなサービス提供に尽力してい

きます。

本年もよろしくお願い申し上げます

短期間のお泊りができるサービスです。介護者の体調不良、

旅行などの時にもお気軽にご利用ください。 担当：佐藤



　　

　

ほのぼのデイサービス

当デイサービスは少人数で落ち着いた環境で楽しめる

デイサービスです。見学希望の方、ご連絡をお待ちしています。
担当：山下

ご利用希望の方、ご家族の方々の相談・見学をお待ちしています。

担当：山下

新年

特養（入居）

年末は、しめ縄や書初めを行いました☆

皆さん夢中になって作業を行っていまし

た！楽しく新年の準備ができました！

年始には手芸クラブの

力作が配られました☆

忘年会では職員の歌や

ダンスを応援しました！

年

新賀

謹

新年会の最後は

一本締め★

お餅つき お隣のフロア、グループ

ホームで一緒にお餅つきを

しました。

年末にしめ縄づくりを行いました。

以前やった事がある方から、

初めてやる方もいましたが

教えて頂きながら作りました★

切り干し大根づくり

五平餅・田楽づくり

皆さん「美味しい～！」と

おっしゃっておりました♪

畑で収穫した大根で

作っています♪

園芸

チューリップの球根を

1人ひとり植えました。

ほのぼのケアガーデン

こぢんまりとした生活空間で、家庭の様に暮らす

「もうひとつの家」です。いつでも遊びに来て下さい。

担当 村松

初詣

おみくじ

鏡開き

新しい年を迎えることが出来ました。

愛光園での生活を楽しく過ごせるように

お手伝いさせて頂ければと思います。

今年初めの運試

辰年

福笑い

よいしょー！！

令和6年
新 年 会

ご家族の皆さまをお招きして新年会を執り行いました。

メインイベントは【餅投げ】お楽しみいただけたようです

お
献
立

・

美
味
し
い
お
寿
し

・
紅
白
な
ま
す
（
柚
子
風
味
）

・
汁
椀
（
白
菜
）

大
根
、
柚
子
、
白
菜
は

ガ
ー
デ
ン
で
栽
培
、
収
穫

し
た
物
を
使
用
し
ま
し
た 投げ餅も皆さんと一緒に手作りしました

おかめ、ひょっとこ、獅子も来園

盛り上がりました～

お餅投げ

始まるよ～！

グループホーム

餅投げ職人

しめ縄づくり


